Datum in curia Kobylanensi die 3. Octobris anno 1655.
Sersmae Cels. Vrae

paratissimi servi
Joannes Wil(clopolski)
castellanus Wo(yniciensis)
manu propria.

Jegyzet. Eredetije féliven, melynek a cím gyanánt szolgáló második levele le van tépve s ezért a név is félig olvasható.

1655 okt. 5.

X. Károly alkudozása a lengyel főurakkal.

Serenissimae regiae Mtis declaratio data deputatis palatinatum super iis, quaecumque eorum nomine sacra regia mtas a dictis deputatis proposita sunt palatinatibus Cracoviensi, Sandomiriensi, Kiioviensi, Russiae, Volhinæ, Belzensi.

Quandoquidem antememorati palatinatus imperio ac protectioni ser. reg. Mtis se se subdiderunt, quocirca ac ut eisdem constet hanc eorum venerationem ac obsequium ser. regiae Mti gratum esse, clementiae affectu promittit, spondetque S. R. Mattas dictis palatinatibus.

1. Libertatem conscientiarum ac exercitium religionis sartum, tectum et inviolatum fore.

2. Sacra regia Mtas sub imperium, protectionem et tutelam recipit eosdem palatinatus cum omnibus suis officialibus ac incolis, eorundemque bona mobilia ac immobilia, quæ ibi habent, quæque a Moschis et Cossacis nondum occupata sunt, pro posse proteget et defendet, denique eorum, quibus bona oblata sunt, condignam rationem habebit.

3. Promittit S. regia Mtas se milites suos ab omni procerum et nobilium, civitatum, castrorum et subditorum in supradictis palatinatibus violenta invasione et depopulatione ac direptione inhibituram, atque commercia cum finitimis, quantum ob injurias temporum fieri poterit, tuta et secunda præstituram.

4. Bona nobilium hereditaria penes possessores suos manebunt, nec stativis militum contra morem legemque patriæ onerabuntur; si necessitas et ratio belli suaserit, ut militibus per eadem bona sit transeundum, tum disciplina exacte erit observanda.

Hæc tamen omnia ea lege promittit sacra regia Mtas:

1. Ut superius nominati palatinatus abdicent regem Joannem Casimirum omniique eum eodem vel eius adhærentibus, iisque, qui suæ regie Mti quodammodo nocere student commercio renuntient.

2. Ut omnes et singuli eorum palatinatum incolæ sacræ regie Mti Sveciæ ut vero regi suo fidos et obsequentes se præsent in omnibus et contra omnes.

3. Ut principales supernominatorum deputatorum literis reversalibus se quamprimum obstringant, quo de eorum obsequio fideque certa esse possit s. regia Mtas.

4. Ut in potestate s. regie Mtis sit loca ad securitatem suam Poloniæque faventia, ubicunque eidem Mti visum fuerit muniendi ac præsiidiis firmandi, usque dum hoc incendium belli sedatum fuerit.

5. Ut urbes arcesque regie in iis palatinatibus sacræ regie Mti tradant, præfectique et præsidia inibi existentia, si mutare noluerit S. R. M., sacramento suæ regie Mti obligentur.

6. Ut subsidia tam ratione peditatus in singulis palatinatibus, quam ratione contributionum in usum belli præteritis comitiis decreta continuentur, usque dum hisce malis, quæ Poloniam exercent, finis impositus fuerit, eaque adhuc residua nec ex decreto præstita sunt, rite sacræ regie Mti præsent.

7. Ut nobilitas palatinatum, quæ stipendia non meret.

ad sua recedant intra 14 dierum spatium, ibidemque quiete degat, nisi bona et possessiones suas fisco sacrae regiae Mtis secundum tenorem universalis (*így*) subiici velit. Actum Cracoviae die Octobris, 1655.

Gustavus Carolus rex (locus sigilli). Postea hic sequuntur subscriptiones nuntiorum equestrium.

(Lengyel kéztől eredő másolat.)

1655 okt. 17.

Lorántji Susánnának Helmecz, 1655. októb. 17. Klobusiczky Andrashoz írt leveléből:

. Az német secretariust értjük, hogy érkezett, elhittük, bizonyost mondott Kldnek; mi is, ha Isten enged, holnap ebédre Borsiban megyünk. Az lengyel levelit oda küldettük Kldnek, ha váloszt kell tenni nekie, tegyen Kld, mi oda menvén, subscribáljuk. Az makoviezai udvarbirónak iratunk felöle, mint hogy most is gyámság vagyon felöle, kikeresse, hogy jobban meg ne búsúljon miatta.

1655 okt. 16.

Bradshaw residens tudósítása.

Ha a svédek rövid idő alatt be nem veszik Krakkót, kivált ha nem boldogúlnak a lengyel királytól ígért segítség megérkezte előtt, (kihez állítólag az erdélyi fejedelem, az oláh nagy hospodár is csatlakoznak), kénytelenek lesznek visszavonulni az élelem hiánya miatt, mert annyira fogytán van a kenyér, hogy néhányan a svédek közül éhen haltak.

1655 okt. 20.

Lowienieczki Leőreynnek a lengyelországi eseményekről.

Magnificentissime dne capitancee, dne amice vicineque observandissime.

Servitiorum meorum stb.

In absentia magn. dni Ledochowzky capitanei Tucholiensis allatae sunt mihi literae ab ilma celsmaque principe dna mea clemma, in quibus praecipit sibi adferri certa qua-

dam ex ditionibus Tucholiensibus ad victum pertinentia legumina, præcipue vero boves, arietes et his similia. Et quoniam per ditiones ilmi celsimique principis Transylvaniae hæc ducere contigit, Vram Mag. Dnem obnixè rogo, ut libere sine quavis exactione transire valeant. Et si necesse fuerit per alia loca a Magn. sua literas intercessionales, easdem hiscè tabellariis meis dare non gravetur Magn. Dtio Vra. Quam benevolentiam favoremque Magn. Dntionis Vrae hæc in parte exhibitum ego quoque omni data occasione regratificari studebo Magn. D. Vrae. De rumoribus in regno nostro protunc existentibus multa equidem scribenda essent, verum tempori serviendo, ac paucis rem complectendo, id saltem significare statuo. Ac imprimis regem nostrum clemmum Casimirum intra urbes Tarnov et Rzeszow Lancutque constat esse unacum militibus amborum campiductorum. Kozaci et Moschovite simul cum suo Chmielnicio ad Leopolim uti accesserunt, hucusque non recedunt inde. Notum habemus nullam adhuc oppugnationem eorum fuisse ad hanc civitatem, sed magis eum curasse audimus sumptum pensionemque certam ab eis exigere. Verum illi confidentes primum deo omnipotenti, tum et fortitudini ac munitioni optimæ, id consentire nequaquam permittunt. Id etiam auditur cum ob hanc causam commorari ad Leopolim, quod ei adfuturus sit ipse cæsar Moschoviticus cum summa potentia sua, quem dicunt prope Luceoviam iam advenisse, sed hæc utrum certa sint, in dubio versatur. Certo certius accepimus ante aliquod dies a quibusdam nunciis exercitum Tartarorum prope centum millia unacum rege suo Han in subsidium nostrum brevi venturos, quorum duces sunt dnus Mysliszewsky, alter d. Sacholskj. Quæ ulterius fient, ipse autor omnium nostrorum deus optimus clarius decernet brevi. De Suecis quoque talis rumor est, quod Cracoviae certo residentiam suam interposuerit, utrum coronatus sit, adhuc incertum est. Siquidem inde transitus et reditus valde difficilis est, si quid post hæc certi habuero inde (uti brevi spero) de omnibus significare per literas Magn. D. Vram omnino contendam. Interim me promptissimæque obsequia mea in gratiam Magn. D. Vrae quam diligentissime commendo. Datum in villa Plawie die 20. Octobris anno 1655.